

Första maj . . .

(Forts. fr. sid. 1).

het och fattigdom, arbetarörelsen var förföljd, men de röda fanorna bar hoppets färg, och stolt klingade orden "Från mörkret stiger vi mot ljuset".

Mycket har hänt sedan dess. Vi har haft det första världskriget, tjugotalets kriser, den ekonomiska världskrisen, fascism och nazism, vi har haft det andra världskriget, världsmakter har gått under, nationer har förintats, det reaktionära stormanloppet har tillbakalagits och dess bärande formationer har tillintetgjorts. Men arbetarörelsen består.

Den består förvisso. Men den är splittad. Tal. nämnde hur Sovjetunionen utbyggt sin maktställning, och hur den demokratiska arbetarörelsen vunnit terräng i en rad andra länder.

Kommunismen är pessimismens väg, genom våld bonas väg för socialismen genom våld upprätthålles den. Oändlig långt ser sig det ryska folkets väg till frihet och demokrati.

Socialdemokratien är optimismens väg. Socialismen skall kunna förverkligas med bevarad frihet, genom arbetarörelsens inre styrka och genom förbund med utvecklingen själv.

Efter att ha skildrat hur kommunismen kastat sin demokratiska makt, framhöll tal. att vid höstens val måste kommunisterna drivas tillbaka för att de inte skall spela samma ödesdigra roll som i andra länder.

Jämte kommunism och socialism har vi en tredje makt, kapitalismen. Socialdemokratien måste kämpa på två fronter, och måste segra på bägge. Både kommunisterna och de borgerliga betraktar socialdemokratien som sin huvudfiende. Ett socialdemokratiskt nederlag i höst skulle på nytt ge kommunisterna deras chans.

Vår kamp gäller friheten. Även de borgerliga talar om friheten, och angriper regleringarna. Krängel-Sverige och byråkratien. Men Krängel-Sverige är ingen socialdemokratisk uppfinning. Det är en kvarleva från ämbetsmannastatens Sverige. Vi demokrater måste frigöra oss från denna belastning. Socialism är ej stats-socialism. De affärsdrivande verken bör ej drivas som ämbetsverk. Vi önska fria företag i konkurrens med självsvar. Tal. gav exempel på hur den fria konkurrensen i verkligheten är upphävd genom krafter, som är ett med de borgerliga.

Vallet står inte mellan socialism och fritt näringsliv, utan mellan folkägda stora företag och privatägda företag. Det står mellan folkstyre och fåtalsvälde. Tror någon att man i längden kan låta ett fåtal ha makten över vårt ekonomiska liv? Jag tror det inte. Men det är ytterst detta de borgerliga kämpar för, det är detta som skiljer dem från oss.

Tal. underströk i fortsättningen att Sverige har den största levnadsstandarden i Europa, och betonade att de sociala reformerna måste fortsätta samt nämnde att en borgerlig seger skulle betyda skatterna på folk, räntehöjning, upphävande av prisstopp, men hävdandet av lönestopp.

Till sist nämnde tal. att skolreformen, som nu är i stöpslevn, vill bryta de ekonomiska och geografiska hindren för höga utbildningar.

När Marx och Engels för 100 år sedan sände ut Manifestet lades fröet till det som i dag vuxit ut till ett stort träd. Arbetareklassen kan aldrig förintas, men det gäller att hålla samman och vara klara över målet.

Efter rektor Arvidsons med applåder mottagna föredrag föredrog hr K. G. Nilsson första majresolutionen, som enhälligt antogs, varefter ett leve höjdes för fred och frihet mot våld och förtryck. Till sist sjöngs Internationalen. Och medan musikkåren spelade en marsch strömmade folkmassorna från Tallunden.

Över 300 deltagare i Klintehamn.

Trots mycket blåsig och kallt väder hade över 200 demonstranter samlats på idrottsplatsen i Klinte-

hamn för att med I 18:s musikkår i spetsen gå genom samhället till Sickleäng.

När arbetarekommunens ordf. Erik Björk i några välformade ord hälsat de över 300 deltagarna välkomna och Arbetets Söner sjungits besteg rektor Stellan Arvidson talarstolen. Under väl en timmes tid höll Arvidson ett eldande och medryckande föredrag om arbetarörelsens arbete både inrikes och i samarbete med andra nationer. Han hann även med en svidande vidräkning med kommunisterna och deras "Folkdemokrati", samt de borgerliga partierna och deras så bejublade s. k. fria näringsliv. Talaren avslöt sitt föredrag med att utbringa ett kraftigt besvarat leve för den socialdemokratiska arbetarörelsen. Det må vara sagt, att sällan har Klintehamn gästats av en talare av Stellan Arvidsons klass. Hans föredrag avtackades även med kraftiga applåder.

Sedan Erik Björk tackat talare och medverkande och förstamajresolutionen antagits avslöts mötet med Internationalen.

1 maj i Roma.

Första maj firades traditionellt i Roma. Riksdagsman Herman Engström talade inför ett 125-tal personer.

200 i Färösunds demonstrationståg.

Arbetarnas 1:a maj i Färösund gynnades av bra väder, fritt från regn och med en och annan solglimt emellanåt. Det var bra stämning bland de 175—200 närvarande som ställde upp i demonstrationståget när kommunalkamrer Malte Johansson kallade till samling. Med KA 3:s musikaliska mannar i täten och med svenska och korporationsflaggor och standar ställdes kosan till Folkets husparken där tal skulle hållas av riksdagsmannen Olsson i Kastlösa på Öland. Arbetarekommunens ordf. Erik Fröberg hälsade i ett kort tal alla välkomna. Man sjöng så "Arbetets söner", och därefter lämnades ordet till dagens talare, som på ett utomordentligt sätt utlade texten. Talaren var en herre som inte stack under stolen med någonting, utan man fick det intrycket att den skärskådning av de aktuella problemen som belystes skarpt. De närvarande fick en lektion i den borgervarande fick en lektion i den borgerliga propaganda som man serverar i 80 proc. av svenska pressen där sådant går för sig. Efter talarens klara utläggning om ryssavtal, valutor och andra invecklade saker gick man belåten hem och kan fortfarande känna sig belåten med den svenska arbetarregeringen som står under befäl av sådana ledare som herrar Erlander och Wigfors — allt borgerligt snack till trots.

Som avslutning på demonstrationen antogs en resolution och till slut och till slut sjöngs unisont med musikkårens hjälp Internationalen.

För de deltagande arbetarekommunerna från Färö, Rute, Fleringe och Bunge hade man arrangerat ett underhållningsprogram som gick av stapeln i Folkets hus och som började omedelbart efter det kaffe serverats för alla deltagare i demonstrationståget. Ungdomsklubben stod för den andliga spisen och serverade under den allestädes närvarande Arne Johansson en trevlig och njutbar anrättning på något över en timme till

Avloppsledningen i Slite, full fart med arbetet

Det omfattande arbetet med att förse Slite med vatten och avlopp, som beräknas att i sin helhet ta c:a tio år, påbörjades vad gäller första utbyggnaden i höstas men har under vintermånaderna legat nere. Sedan någon tid pågår åter arbetet och nu i denna vecka har det blivit full fart i arbetet sedan en större, modern grävmaskin anlät.

Det är en kraftig grävskopa försedd med larvfötter som dagligen lekande lätt gräver ett 3—400 meter långt och halvannan meter djupt och ungefär hälften så brett dike, men så börjar man också arbetet redan klockan fyra på morgonen och fortgår i två skift till klockan nio på kvällen. Arbetet började uppe vid det för några år sedan upptagna borrhålet under Klintebackar och på torsdagen hade man hunnit genom skogen öster därom och befann sig just i skogsbrynet, vid Spillings. På en sträcka av 3—400 meter går dock berghällen så gott som ända upp i dagen varför det här blir frågan om ett ganska omfattande sprängningsarbete innan det kan bli fråga om nedläggning av rör. Två lag om vardera två man har f. ö. redan satt igång med det arbetet så då och då ekar det även här i skogen från dynamitprat om också av blygsammare kaliber än som är vanligt här i köpingen.

Inom de nybyggda "stadsdelarna" vid Näs pågår samtidigt utbyggnaden av servisen och nedläggning av avloppsrör där dylika icke tidigare ordningställda så några framkomliga vägar finnas knappast f. n. inom området vilket dock har underordnad roll jämfört med att vattenfrågan nu även i praktiken synes vara på god väg till en definitiv lösning.

Förövaren av mordet på Huvudsta gård, filare Frans Vilhelm Pettersson, har flera år haft en fix idé att maken var honom otrogen. Han har spänt ut sytråd och placerat föremål för att komma underfund med om maken mottog herrbesök. Dylika fallor har han gillrat under flera år. Mördaren har uppgivit att mordet begåtts efter en plötslig ingivelse. Polisen utreder nu om det inte trots Petterssons uppgift kan vara fråga om att ogärningen planerats.

allas belåtenhet. I ett avsnitt i programmet diskuterade man riksdagsmannavalet, och av den stämning man kunde utläsa under mötet bådär detta gott för den kommande vältiden med slutklämmen den 3:dje söndagen i september.

Arbetarekommunens ordf. hr Fröberg tackade alla och envar och uttalade den förhoppningen att den socialdemokratiska rörelsen i Färösund och på Gotland skulle fortsätta att kämpa och vinna nya segrar.

G. B—g.

Första majdemonstrationen i Slite

hade som vanligt samlat mycket folk. Första majtalet hölls av riksdagsman Sigvard Olsson i Kastlösa. På grund av utrymmesbrist måste referatet av första majfirandet i Slite överlämnas till morgondagens tidning.